
 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 1 di 7 

 

 

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 46 del  24 ottobre 2016 
 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 9/03/2016) 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Conferimento d’incarico per lo svolgimento delle 

funzioni di Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) 

per il triennio 2017/2019. 

 
 
 

 
 

 

 



 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 2 di 7 

Il DIRETTORE 
 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

 

Visti e richiamati in particolare: 

− il Decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150 ed, in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a);  

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 

2016) 

− il d.lgs. n° 33 del 14/03/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n. 11 del 30/04/2015, con cui è stato individuato nel 

Direttore dell’Azienda la figura Responsabile per la prevenzione e corruzione. 

 

Considerato che alle problematiche tipiche di un’ASP, riguardo la programmazione e il controllo 

delle performance gestionali, si aggiungono problematiche di indirizzo e controllo, anche in termini 

di prevenzione della corruzione, della SPA controllata. 

 

 



 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 3 di 7 

Richiamato il comma 6 bis e il comma 6-quater dell’art 7 del D.Lgs 165/2001 che rispettivamente 

recitano: 

• “Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione.” 

• “Le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi 

di controllo interno e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di 

cui all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144. 

 

Preso atto che: 

• il Prof. Leonardo Falduto, docente universitario ed esperto in ambito pubblico di performance e 

prevenzione della corruzione e trasparenza, ricopre le funzioni di organismo di valutazione 

dell’Azienda conferite con Deliberazione n. 78 del 30.12.2013 e che si trova pertanto in 

scadenza di incarico; 

• questa Azienda, analogamente ad altri Enti Locali di prossimità (Comune di Savona, di Finale 

L., di Spotorno, di Vado Ligure, di Cairo M.te, tra i principali), intende procedere alla nomina 

del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) in forma monocratica mediante il conferimento 

di un incarico di collaborazione esterna ad un soggetto in possesso dei requisiti di seguito 

indicati: 

 

Requisiti generali 

o cittadinanza italiana o di altro Paese dell’Unione Europea; 

o qualificata esperienza professionale, acquisita anche presso aziende private, in posizione di 

responsabilità nel comparto del management, della pianificazione e controllo di gestione, 

dell’organizzazione e del personale; 

o qualificata conoscenza di tecniche gestionali di strutture organizzative complesse nonché di 

tecniche di valutazione dei risultati e delle prestazioni e di servizi di controllo interno 

preferibilmente accompagnata da idoneo percorso di studi e di specializzazione; 

o capacità di creare una visione condivisa e di promuovere un modo di lavorare innovativo; 

o età: è esclusa la partecipazione di candidati che abbiano superato la soglia dell’età 

pensionabile in applicazione della normativa previdenziale vigente; 

o il N.I.V. non può essere nominato tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 

cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell'Ente ovvero 

che abbia rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 



 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 4 di 7 

organizzazioni, ovvero che abbia rivestito simili incarichi o cariche o che abbia avuto simili 

rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

o non può altresì essere designato: il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini 

fino al terzo grado rispettivamente del Sindaco, dei componenti della Giunta e del Consiglio 

e dell’Organo di Revisione e il Revisore del Conto. 

 

Requisiti attinenti all'area delle capacità 

o I candidati dovranno possedere adeguate competenze e capacità manageriali sulla 

valorizzazione delle risorse umane ed attitudine al lavoro di gruppo, dovendo promuovere i 

valori del miglioramento continuo della performance e della qualità del servizio, nonché 

della trasparenza ed integrità; 

o ai fini dell’accertamento di tutti i requisiti richiesti fa fede il curriculum vitae allegato Sub 

A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che:  

• l’incarico avrà durata di tre anni e potrà essere rinnovato; 

• il N.I.V., organo indipendente, al momento del suo insediamento, determinerà autonomamente i 

criteri e le modalità relative al proprio funzionamento; 

• sarà compito del N.I.V. verificare la corretta ed economica gestione delle risorse dell’Azienda, 

nonché la congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi di programmazione; 

• il N.I.V. determinerà annualmente i parametri di riferimento del controllo, anche sulla base delle 

indicazioni degli organi di vertice e a questi riferisca sull'andamento della gestione, sia in corso 

di esercizio che al termine dello stesso, oltre che sulle performance dell’Azienda e della sua 

Società Controllata, particolarmente in termini di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza; 

• il N.I.V. proporrà/adeguerà le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente, 

provvederà alla graduazione dell'indennità di posizione delle posizioni organizzative, proporrà 

al Direttore la valutazione degli stessi ai fini dell'attribuzione della retribuzione di risultato e 

dell’eventuale rinnovo dell’incarico; 

• Il N.I.V. supporterà il Direttore e gli Incaricati di Posizione Organizzativa nella valutazione dei 

propri collaboratori e svolgerà le ulteriori seguenti attività: 

a. promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 



 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 5 di 7 

b. monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche 

con riferimento alla Società Controllata; 

c. comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 

amministrazione; 

d. validare la relazione sulla performance e assicurarne la visibilità attraverso la pubblicazione 

sul sito istituzionale dell'amministrazione; 

e. garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel 

rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità. 

 

Ritenuto, pertanto, di poter conferire al Dott. Leonardo Falduto l’incarico in argomento 

formalizzandone il rapporto contrattuale con un contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa per il triennio 2017-2019 a fronte di un compenso annuo pari ad € 2.000,00 annui oltre 

oneri di legge; 

 

Visto lo schema di contratto di collaborazione coordinata e continuativa allegato sub B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare al Prof. Leonardo Falduto, nato Torino il 22/09/1961, residente in Torino, Strada 

Forni e Goffi 30/16, Cod. Fiscale FLD LRD 61P22 L219N, le funzioni di Nucleo Indipendente 

di Valutazione monocratico a far data dal 1° gennaio 2017 e per un periodo triennale 

rinnovabile, riconoscendo il compenso annuo pari ad euro 2.000,00 oltre oneri; 

 

2. di inquadrare il rapporto con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, come da 

schema di contratto di cui all’allegato sub B) quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per le funzioni elencate pari ad € 2.470,00 annui, 

così composta: 

- Conto B0740.01 “ Compenso NIV  ” : € 2.000,00; 



 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 6 di 7 

- Conto B0920.02 “Contributi INPS c/Azienda”: per la quota di 2/3 dei contributi INPS 

Gestione Separata (pari al 24,00 % per l’anno in corso) a carico dell’Azienda  € 320,00; 

- Conto I2210.20 “IRAP” per l’imposta regionale del 7,5% a carico dell’Azienda : € 150,00; 

verrà registrata sui conti economici sopra citati del Bilancio 2017, 2018 e 2019 e graverà sul 

budget del Settore Affari Generali, con ripartizione su tutti i Centri di costo dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                                                

                                                                                          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 17 NOVEMBRE 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 17 NOVEMBRE 2016 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, ____________________ 

      Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

     ____________________



 Determina n. 46 del 24/10/2016 – Pagina 7 di 7 

ALLEGATO  ALLA  DETERMINA N. 46  del 24 OTTOBRE 2016 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

       IL DIRETTORE 

                                                                                                                    

                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                 

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                               Estensore del provvedimento 

                                                                                                             

      _____________________                                                        F.TO MAURA MINETTI 

 


